critério estatístico adequado, após exclusão de valores inexequíveis ou inconsistentes.
7.4.           O valor estimado do objeto, obtido com base em contrações similares
disponibilizada no Portal Nacional Contratações Públicas (PNCP) e realizadas pela Agência
Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA, é de R$ 7.968.877,19 (sete milhões
novecentos e sessenta e oito mil oitocentos e setenta e sete reais e dezenove centavos).
7.5.           Memória de cálculo:

Valor por metro quadrado estimado para construção da edificação e piscina.

Id contratação
PNCP Cidade Data de

Divulgação
Área de

Intervenção
- m²

Valor do
Contrato/Estimado

Valor /

[...]

Área construída de vestiários/administração + área da piscina + casa de
máquina: 4.149,75 m²

Área de estacionamento/calçamento: 4.000,00 m²

Área de grama: 5.156,44 m²

Valor estimado da obra:(4.149,75 x 1.667,00 x (1+6,10%) (INCC de 12/2024 - 12/2025))
+ (2.600,00 x 164,25) + (5.156,44 x 39,22) = R$ 7.968.877,19 (sete milhões novecentos
e sessenta e oito mil oitocentos e setenta e sete reais e dezenove centavos).

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1.           Descrição Resumida do Objeto a Ser Contratado

8.1.1.     Contratação de empresa especializada na área de engenharia para a execução da
Obra do Centro Aquático, localizado Rodovia GO 020 - Km 04 s/n Parque Lozandes, Goiânia